2) Baluze, *Miscell.* III, 244^a.

Trotzdem kann er nicht von allem Verkehr abgeschlossen gewesen sein. Das beweist schon die Thatsache, dafs er kurz vor seiner Flucht sich als Zeuge an der Appellation Michael's von Cesena (s. oben Nr. 14) beteiligen konnte, welche im Minoritenkloster zu Avignon erfolgt war. Er war dann also wohl in demselben Fall, wie Cesena und Bonagratia, die auch arrestati waren und dabei doch innerhalb von Avignon freie Bewegung hatten ¹⁾.

1.

Das Generalkapitel der Minoriten bittet den Papst Johann XXII., von den gegen die Ordensregel beabsichtigten Schritten abzustehen, beziehungsweise dieselben zurückzunehmen, und teilt ihm mit, dafs Gebete u. ä. zu seinen Gunsten vonseiten des Ordens angeordnet worden sind. — Perugia [1322; vermutlich Juni 4 oder 6 ¹⁾.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Johanni divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici fratres minister generalis ceterique provinciales ministri ac custodes et discreti omnes capituli generalis ordinis fratrum Minorum apud Perusium in penthecoste proximo celebrati subjectionem omnimodam cum reverencia filiali et inclinacione humili ad pedum oscula beatorum. Ab alto prospectans, que in sui dispositione non fallitur, providencia patris inter larga donorum celestium beneficia et munera graciatarum, quibus ab inicio fundacionis sue usque in presens pauperulum ordinem nostrum, ymo vestrum in Christo beatissime pater, dignacione superna in dulcedinis benedicionem prevenit et fovit, hoc — quod grata pariter et devota mente recolimus — non parvum sibi vendicasse locum credimus et fatemur ^a, quod videlicet periculosus temporibus et diebus istis novissimis, quibus idem ordo (nescimus ^b quo occulto Dei judicio) non solum ab extra per emulos, verum et ab intra per falsos fratres et degeneres filios ad sui probacionem (non dubium!) et profectum exponi permissus est insultibus malignancium et caninis ^c latratibus detractorum ad universalem casum ovilis dominici et apostolice dignitatis fastigii ^d, nos tamen ^e personam vestram famosam et celebrem toti orbi et omni veneracione dignam venerantes, spretis

^a) Ms. fature. ^b) Ms. nes nescimus. ^c) Ms. caninis. ^d) Ms. dignitate fastigium. ^e) Etwas derart muß ergünzt werden.

1) Vgl. z. B. ibid. 245^a. 273^b mit 244^a. 237^b und Bzovius 1331, 1, wonach Cesena „locum convenientem habitationis sufficientiamque victus libertatem praedicandi et facultatem loquendi et conciliandi cum quibus vellet. habebat“.

2) Vgl. die beiden anderen Erklärungen des Kapitels in derselben Sache bei Nic. Min. Nr. 3 u. 4.

omnibus^a errorum tenebris et presertim temerariis ausibus inobediencie^b, ubique terrarum ad divine vestreque laudis preconium in spiritu humilitatis et perfecte caritatis, vinculi^c unitatis, militantes^d domino deservimus^e quantum possumus. Etsi vero quales ac quantas tenemur gracias persone eidem cordialiter pro tanto^f beneficio exsolventes, vestre beatitudini clementissime pater et domine^g quod dolentes referimus^h, dum congregatis nobis in unum (sicut premisimus) apud Perusium ratione capituli generalis voto unanimi et concordii agendis ipsius capituli insisteremus accedere, ecce subito auribus nostris insonuit rumor gravisⁱ de ventilacione videlicet questionis cujusdam noviter mote coram vestre sanctitatis presencia circa perfeccionem et culmen evangelice paupertatis, in qua^k status nostre professionis et regule specialiter tangitur et directe. Ab expertis^l olim in hac parte molestiis probabiliter^m formidantes, ne sub pretextu discutiende questionis et indagandeⁿ veritatis hujus in statum nostrum et regulam periculose ab emulis multis, quos hactenus passi^o sumus et adhuc patimur, impugnetur^p, presertim si amoto (quod absit!) sentencie excommunicacionis obstaculo, quod per felicis recordacionis dominum Nicolaum papam^q III. predecessorem vestrum studiose appositum erat^r super hoc oraculum¹, ad maledicendum vincula^s laxarentur, — cogimur zelo veritatis et servande interne quietis accensi pro oportune super hiis provisionis remedio lacrimosas preces et humiles pedibus vestre sanctitatis^t offerre et impensum in aliis ordini (ut premisimus) vestre paterne pietatis subsidium invocare^u, concorditer non minus quam cordialiter supplicantes, quod circa questionem predictam vel alia^v regulam nostram sive ejus declaracionem^w cum tanta maturitate editas contingencia nil prorsum innovare placeat vel mutare, quin^x potius si circa preallegatam^y excommunicacionis sentenciam aliquid forsitan (prout fertur) vestra sanctitas jam mandasset², illud pro Dei misericordia et nostra^z pace servanda placeat revocare.

a) *Etwas derart muß ergänzt werden.* b) *Ms. in obedienciam.*
 c) *Ms. vinculo.* d) *Ms. cum militans.* e) *Ms. deservimus.* f) *Ms. proanto.* g) *Hier komme ich ohne Annahme einer (in der Handschrift öfters nachweisbaren) Lücke nicht aus. Der Gedankengang fordert etwa: Wenn wir auch, darüber den gebührenden Dank darbringend, dies Eurer Heiligkeit bekennen, so müssen wir doch uns darüber beklagen, daß — wie wir mit Schmerz berichten u. s. v.* h) *Ms. rffbus.*
 i) *Ms. ingravis.* k) *Ms. quaque.* l) *Ms. exceptis.* m) *Ms. probat.*
 n) *Ms. indagante.* o) *Ms. pati.* p) *Ms. impingnatur.* q) *Ms. domini Nicolai pape.* r) *Ms. om.* s) *Ms. pacula.* t) *Ms. sanctitati.* u) *Ms. invocarunt.* v) *Ms. aliam.* w) *Ms. declinacionem.* x) *Ms. quod.* y) *Ms. preallegata.* z) *Ms. vestra.*

1) *Gemeint ist Nikolaus' III. Bulle „Exiit qui seminat“ von 1279 Aug. 15, c. 3. de verbor. signific. in VI^{to}. V, 12.*

2) *In der Bulle Quia nonnunquam 1322 März 26.*

Demum ut ille pater celestis, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum venit cujusque vices geritis et locum tenetis in terris, ad sui honorem et ecclesie cui presidetis gubernationem pacificam et salubrem in longeva prosperitate utriusque hominis vos conservet, spiritualia orationum^a suffragia — a quolibet videlicet sacerdote nostri ordinis 10 missas et a quolibet fratre clerico non-sacerdote 10 psalmos penitenciales cum letania, a quolibet vero layco 3 pater-noster cum ave-Maria 10 — devota mente et humili statuimus offerenda, nos ipsos et ordinem nostrum totum brachiis vestre caritatis humiliter commendantes.

Datum Perusio etc.

2.

Johann XXII. schreibt dem Priorprovinzial der Augustiner, Andreas, in der Provinz Bayern, er habe erfahren, daß einige lügenhaft behauptet haben, die vier von ihm nach reiflicher Überlegung erlassenen Konstitutionen „Quia nonnunquam“, „Ad conditorem“, „Cum inter“, „Quia quorundam“, die er ihm bei seiner Abreise von der Kurie habe übergeben lassen „sub bulla nostra“, — seien nicht von ihm. Er solle also in seiner Provinz erklären, daß er sie selbst vom Papst erhalten habe. — Avignon 1326 Aug. 28.

3.

Bruder Wilhelm von Occam schreibt an das in Assisi zusammentretende Generalkapitel der Minoriten zur Rechtfertigung seines Nichterscheinens auf demselben. — 1334 vor Pfingsten [d. h. vor Mai 15].

Religiosis viris fratribus Minoribus universis anno domini millesimo CCCXXXIII^o in festo pentecostes^b apud Assisim congregatis frater Guilhelmus de Ocham fidem deffensare fideliter orthodoxam. De omnibus rationem esse reddendam scripture divine insinuant, exempla sanctorum ostendunt, recta ratio dictat, jura humana precipiunt et fraterna caritas persuadet. Proinde ut apostoli gloriosi beati Pauli sequar utcumque vestigia, vobis quantum in me est, omnibus Christianis catholicis et hereticis de hiis, que ego egi ago et agam, cupio reddere rationem.

Noveritis itaque et cuncti noverint Christiani, quod fere quatuor annis integris in Avenione mansi, antequam cognoscerem,

a) Ms. opinionum. b) Ms. Petri.

presidentem ibidem pravitatem hereticam incurrisse^a, quia, nolens leviter credere quod persona in tanto officio constituta hereses diffiniret esse tenendas, constitutiones hereticales ipsius nec legere nec habere curavi. Postmodum vero ex occasione data, superiore mandante, tres constitutiones seu potius destituciones hereticales, imprimis videlicet „Ad conditorem“, „Cum inter“, et „Quia quorundam“ legi et studui diligenter. In quibus quamplura heretica erronea stulta ridiculosa fantastica insania et diffamatoria fidei orthodoxe, bonis moribus, rationi naturali, experiencie certe et caritati fraterne contraria pariter et adversa^b patenter inveni. De quibus nonnulla duxi presentibus inserenda.

Primus itaque error presentibus annotandus, in constitutione „Ad conditorem“ contentus est. [*Es folgt nun die Aufzählung und Widerlegung von vier Irrthümern in der genannten Bulle; am Schluß des Abschnittes heist es dann:*] Hec et multa alia, que ridiculosa videntur et tamen scripturis sacris contraria, in fulcimentum predictae assercionis inducit, que nisi intelligantur ut prima facie sonat, sunt omnino inpertinencia ad conclusionem intentam. Plures eciam alias asserciones in destructionem regule nostre et paupertatis ecclesiastice in eadem constitutione diffinitive^c determinat asserit et affirmat, de quibus causa brevitas pertranseo^d et quia de eis in aliis operibus disseritur exquisite.

In constitutione autem „Cum inter nonnullos“ [*etc. findet Occam einen durchgreifenden Widerspruch mit der authentischen Erklärung der Regel durch Nicolaus' III. in „Exiit qui seminat“.* Die Konsequenz der „Cum inter“ wäre, daß die Minoriten in steter Häresie lebten.

Aus der Konstitution „Quia quorundam“ hebt Occam sieben Irrtümer hervor, welche sich auf das Eigentum Christi und der Apostel, sowie die Natur der vollkommenen Armut beziehen.]

Animadvertens^e itaque tres constitutiones predictas heresibus ac erroribus memoratis aliisque quampluribus esse aspersas, ita ut non meminerim me unquam vidisse tam parvam scripturam cujuscunque heretici vel pagani, que tot errores et hereses contineret aut ita esset veritatibus theologicis vel philosophicis impermixta, — attendensque actorem et omnia dogmatizata, imprimis diffinitive, pronunciassse esse tenenda, ipsum esse hereticum nullatenus dubitavi. Propter quod non ignorans omnes hereticos nil potestatis aut juris habere ac excommunicationis sententia innodatos et ab omnibus catholicis evitandos ac eciam quantum licet pro statu

a) Ms. incurrisse. b) Ms. adversa. c) Ms. diffinitum. d) Ms. pertransceo. e) Ms. avertens.

cujuscumque efficaciter impugnandos, quia error cui non resistitur approbatur; sciensque secundum canonicas sanctiones quod questio fidei quando certum est assercionem illam veritati fidei repugnare, non solum ad generale concilium aut prelatos vel etiam clericos, verum etiam ad laycos et ad omnes omnino pertinet christianos (di. XCVI c. ubinam¹, ubi glossa accipit argumentum: „quod omnes tangit, ab omnibus tractari debet“; ex quibus colligitur evidenter, quod questio fidei etiam ad mulieres spectat catholicas et fideles, exemplo plurimarum sanctarum que pro defensione et confessione fidei orthodoxe mortem et martirium constantissime susceperunt) — ut inpugnacioni heretici supradicti heresumque suarum pro modulo meo vacarem, libencius de Avinione recessi² et civitatem Pisanam pergens^a appellacioni fratris Michaëlis generalis ministri contra pseudopapam hereticum memoratum provide interlecte adhesi³, licet secundum nonnullos non sit simpliciter necesse in causa fidei appellare, eo quod nulla sententia contra fidem lata catholicam valeat transire in rem iudicatam.

Postea vero predictus pseudopapa hereticus manifestus appellacioni^b prefate fratris Michaëlis generalis ministri respondens et constitutionem „Quia vir reprobus“ condens et publicans^c⁴ nos multipliciter confortavit et in ipso proposito nostro firmiter solidavit, quia novas hereses veteribus jungens quamplura, que credebamus ipsum nullatenus asserturum, explicuit et multas responciones et evasiones, que ad quasdam impugnaciones nostras dari poterant, patenter exclusit.

In constitutione autem predicta „Quia vir reprobus“ dogmatizantur asserciones infrascripte, que erronee michi videntur. [*Nun werden 41 Irrtümer ausgehoben.*]

Post predictam autem constitutionem „Quia vir reprobus“ plures asserciones contrarias veritatibus, quas tenetur explicite credere, predicavit et docuit.

Quarum prima est quod in divinis non sunt tres persone distincte.

Secunda est, quod Deus nichil potest facere de potencia absoluta nisi quod facit de potencia ordinata, et quod contradiccionem includit, quod Deus aliud vel aliter faciat quam facit, et quod omnia de necessitate eveniunt, ita quod contradiccionem includit, quod aliquid fuit, quod preordinatum a Deo non fuerit.

a) Ms. pargens. b) Ms. appellacionem. c) Ms. vigilans.

1) c. 4. *Dist.* 96.

2) 1328 *Mai* 25.

3) 1328 *Sept.* 18 u. 29. *Vgl. Nic. Min. Nr.* 20 u. 21.

4) *Vgl. Nic. Min. Nr.* 26.

Tercia est quod anime sanctorum in celo non vident Deum nec visure sunt ante diem iudicii generalis.

Quarta est quod anime reprobatorum non sunt nec erunt in inferno ante diem iudicii generalis.

Quinta est quod demones non puniuntur nec punientur ante diem iudicii generalis.

Sexta est, quod Christus non erit rex post diem iudicii.

Propter errores et hereses suprascriptas aliasque innumeras ab obediencia pseudopape omniumque sibi favencium in prejudicium fidei orthodoxe me averti^a. Est enim michi per viros literature egregie evidentem ostensum, quod propter predictos errores et hereses predictus pseudopapa hereticus, papatu privatus, excommunicatus ipso jure absque omni nova sententia est censendus, quia in canones late sentencie tam generalium conciliorum quam summorum pontificum incidit manifeste. Ad que probanda plura volumina sunt edita et ego de heresibus et erroribus memoratis et eis annexis de tenuitate iugeri mei scripsi manu mea quinquaginta sexternos de communi forma papiri et adhuc habeo scribere quadraginta et amplius. Nam contra errores pseudopape prefati posui faciem meam ut petram durissimam, ita quod nec mendacia nec false infamie nec persecutio qualiscumque, que personam meam corporaliter non attingit, nec multitudo quantumque credencium sibi aut favencium vel eciam deffendencium me ab impugnatione et reprobacione errorum ipsius, quamdiu manum cartam calamum et atramentum habuero, nunquam in perpetuum poterunt choibere. Ante enim quam omnes predictos errores compossibiles fidei reputarem, totam fidem christianam omnesque promissiones Christi de fide catholica usque ad finem seculi duratura ac totam ecclesiam Dei in paucis, ymo in uno posse salvari putarem et omnes alios Christianos contra fidem errare catholicam arbitrarer ad instar Helie prophete, qui licet putasset se solum deicolam fuisse relictum, tamen fidem veram minime dereliquit^b. Cujus modo non ambigam, multa milia virorum et mulierum genua fidei sue coram Baal nullathenus incurvasse.

Qui igitur me vel alium quemcunque ab obediencia pseudopape et sibi favencium recedentem voluerit revocare, constitutiones et sermones ejusdem fundare conetur et, quod cum scripturis divinis concordent, ostendat aut quod papa non potest in hereticam incidere pravitatem, vel quod sciens papam esse notorium hereticum, sibi debeat obedire, auctoritatibus sacris vel rationibus manifestis ostendat, multitudinem sibi adherencium nequaquam alleget nec conviciis innitatur. Nam qui multitudine mendacii conviciis impropriis comminacionibus et falsis infamacionibus

a) ? Ms. *etwa* abigno. b) Ms. dereliquid.

se armare nituntur, se monstrant a veritate et ratione nudatos. Nemo ergo sic^a existimet, quod propter multitudinem pseudopape favencium aut propter allegaciones hereticis et orthodoxis communes velim ab agnita veritate recedere, quia scripturas divinas viro prefero^b in sacris literis ydiote, doctrinamque sanctorum patrum cum Christo regnancium tradicionibus in hac vita mortali degencium antepono et generale capitulum Perusinum¹, in quo fratres quamvis cum timore tamen ex consciencia processerunt, omnibus congregacionibus fratrum posterioribus, in quibus honore vel ambicione aut odio movebantur reputo preponendum ac fratres omnes universos et singulos pro tempore, quo veritates fidei et ordinis tenuerunt, sibimet ipsis, si easdem veritates dimiserint, prevalere.

Si quis autem michi patenter ostenderit, quod constituciones et sermones pseudopape a catholica non devient veritate aut eciam quod pape heretico quicumque sciens ipsum esse hereticum debeat obedire, ad fratres illi^c faventes non tardabo reverti. Qui autem neutrum istorum nec ratione nec auctoritate probare valuerit, nec michi nec alicui qui dicto heretico non obedit debet esse molestus.

De causa igitur absencie mee a multitudine fratrum vobis reddidi rationem. De aliis eciam quibuscumque dictis et factis meis coram justo iudice rationem reddere non formido, quamvis nequicias hominum non ignorem. Puto enim in istis quatuor annis ultimis plura de moribus nunc vivencium evertisse, quam si cum eis extra istam brigam² XL annis conversacionem continuam habuissem. Nam sanctarum regulas scripturarum mores hominum describentes, dum cotidie per experienciam verificatas^d conspicio, magis intelligo. In hoc enim probacionis tempore cogitaciones de multorum cordibus revelantur. Nolite autem nimis emungere, quia, cum ille qui nunc regnat sit mortalis, nescitis quid superventuri parient dies. Monstra autem in bonum convertere omnipotens dignetur! Amen.